havendo lui da poi che s'è incominciato il processo innovato altro, in questa parte, senza nova commissione, non passerò più oltra. [4] Et perché la possi anchor vedere in che stato si ritrovi il processo et di ciò informarne Sua Santità ne le mando con questa una breve informatione, non lasciando d'avvertirla che, se si ha da procedere secondo il tenor del breve et commissione apostolica, per la quale n'è commesso qui il formar del processo *usque ad sententiam exclusive*, facilmente potria correre tempo assai, prima che sia in essere di poterlo mandar costì, perché il Vescovo, tuttavolta che voglia domandar la publication de gli examini fatti a offesa et difesa, con le sue convenienti dilationj et altre osservantie, *quae sunt de processu et precedere debent sententiam*, non se li potran denegare, onde che per tal modo [58v] questa espeditione anderia in longo, et forse con più satisfattion del Vescovo che di Nostro Signore. [5] Però Vostra Signoria Reverendissima, parendole, sarà contenta parlarne con Sua Santità, accioché possi deliberare et darne modo di abbreviare questa espeditione, *non obstante tenore commissionis predictę*, come saria che per breve o per lettere mi commettesse che io fra 15 o 20 giorni dovessi mandar costì questo processo *in quo statu reperitur*, et in oltra fare un monitorio al vescovo che, infra certo termino per emptorio, si dovesse personalmente presentare a i piedi di Sua Santità, ad effetto che si possi espedire la sua causa mediante iustitia, *sub penis confessi criminis heretic, e pravitatis et privatione* etc., adveretendo però Vostra Signoria Reverendissima che io tengo per certo che il Vescovo non sia per venire a nessuna via a Roma.⁶ [6] Bacio la mano di Vostra Signoria Reverendissima, la quale Nostro Signore Dio conservi felicissima. Di Venetia alli XIII di novembre 1546.

Di Vostra Signoria Reverendissima et Illustrissima

S[ervito]r deditiss[im]o
Il Nuntio di Venetia

[59v] INDIRIZZO: *Al R[everendissi]mo et Ill[ustrissi]mo S[igno]r et P[at]ron mio col[endissi]mo | Il S[ign]or Cardinal Camerlingo etc.*

3 s'è incominciato] si incominciò nell'originale dell'ASPr è stato corretto in s'è incominciato 4 In corrispondenza di questo capoverso, nel margine sinistro un segno [//] e l'annotazione di una mano di difficile identificazione: nota che glha | inovato di poi | peggio che pr[im]a 5 et inoltra fare un] nel margine sinistro di nuovo un segno [//] e sottolineata la porzione di testo et in oltra fare un

6. Ronchini (RONCHINI 1853, p. 166 n. 2) riferisce di una lettera autografa del Vergerio al cardinal Farnese, del 6 gennaio 1547, conservata presso l'ASPr, in cui informava che avrebbe mandato a Roma un suo nipote e si scusava di non poter andare di persona a corte a causa della malattia e della povertà.